Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

# **Úspěchy našich plavců na světových soutěžích za posledních 60 let**

Ondřej Raček

Katedra tělesné výchovy

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Irena Svobodová

Studijní program: Specializace v pedagogice, Matematika a tělesná výchova a sport se
zaměřením na vzdělávání

2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Úspěchy našich plavců na světových soutěžích za posledních 60 let vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Datum:

.....

Podpis

Na úvod této bakalářské práce bych rád poděkoval paní PaedDr. Ireně Svobodové, vedoucí mé práce, která mi svým, za každých okolností, vstřícným přístupem a cennými radami při zpracování práce velice pomohla. Dále bych rád poděkoval panu Janu Bažilovi, pracovníku Českého svazu plaveckých sportů, za ochotu poskytnout mi veškeré informace, o které jsem ho požádal.

## **NÁZEV**

Úspěchy našich plavců na světových soutěžích za posledních 60 let

## **AUTOR**

Ondřej Raček

## **KATEDRA**

Katedra tělesné výchovy

## **VEDOUcí PRÁCE**

PaedDr. Irena Svobodová

## **ABSTRAKT**

Cílem práce je na základě analýzy statistik a plaveckých publikací zdokumentovat medailová umístění plavců ČSSR, ČSR a ČR na světových a evropských soutěžích (mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijské hry, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziáda) v letech 1950 - 2010.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

plavec, úspěch, světová soutěž, světový šampionát

**TITLE**

Achievements of czech swimmers in world championships since 1950 to 2010

**AUTHOR**

Ondřej Raček

**DEPARTMENT**

Department of physical education

**SUPERVISOR**

PaedDr. Irena Svobodová

**ABSTRACT**

The aim of this bachelor's thesis is to refer to Czechoslovak and Czech swimmer's medal positions in European Championships, European Junior Championships, Olympic Games, World Championships, World Junior Championship and Univerziades in years 1950 - 2010 on the basis of the statistics analysis and swimming publications.

**KEYWORDS**

swimmer, achievement, world championships

<b>1</b> <b>Úvod .....</b> <b>8</b>
<b>2</b> <b>Problém a cíl práce .....</b> <b>9</b>
2.1 Cíl a úkoly práce ..... 9
2.2 Problémy práce ..... 9
<b>3</b> <b>Teoretická část .....</b> <b>10</b>
3.1 Historický vývoj plavání ..... 10
3.1.1 Světový vývoj ..... 11
3.1.2 Počátky sportovního plavání ..... 12
3.1.3 Plavecké soutěže a růst výkonnosti ..... 12
3.1.4 Plavání na území ČR ..... 13
<b>4</b> <b>Hypotézy .....</b> <b>15</b>
<b>5</b> <b>Metody a postup práce .....</b> <b>16</b>
<b>6</b> <b>Výzkumná část .....</b> <b>17</b>
6.1 Výsledky československých a českých plavců na světových soutěžích..... 17
6.1.1 Olympijské hry ..... 17
6.1.2 Přehled konečných výsledků československých a českých plavců na olympijských hrách..... 33
6.1.3 Mistrovství světa..... 37
6.1.4 Přehled konečných medailových výsledků československých a českých plavců na mistrovství světa..... 39
6.1.5 Mistrovství světa juniorů ..... 39
6.1.6 Přehled konečných výsledků českých plavců na mistrovství světa juniorů..... 41
6.1.7 Mistrovství Evropy ..... 41
6.1.8 Přehled konečných medailových výsledků československých a českých plavců na mistrovství Evropy ..... 47
6.1.9 Mistrovství Evropy juniorů ..... 48

6.1.10 Přehled konečných medailových výsledků československých a českých plavců na Mistrovství Evropy juniorů..... 53
6.1.11 Letní univerziáda ..... 54
6.1.12 Přehled konečných medailových výsledků československých a českých plavců na Letní univerziádě ..... 61
<b>7 Diskuse .....</b> <b>63</b>
<b>8 Závěr .....</b> <b>65</b>
<b>9 Seznam použité literatury a dalších zdrojů .....</b> <b>66</b>
9.1 Tradiční literatura ..... 66
9.2 Internetové zdroje ..... 66
<b>10 Přílohy .....</b> <b>68</b>

## 1 Úvod

Woody Allen kdysi řekl: „Tvrdí se, že plavání podporuje držení těla a ladné pohyby, ale všimli jste si někdy, jak chodí kachna?“ Najde se jistě mnoho lidí (převážně milovníků plavání), kteří s tímto výrokiem nesouhlasili, nesouhlasí, či souhlasit nebudou.

Plavání je krásný sport, který nerozvíjí pouze fyzickou a psychickou kondici, ale i mezilidské vztahy, podporuje přátelství a dává pocit sounáležitosti s ostatními plavci a ve většině případů i s trenérem, i přestože se jedná pouze o plavání tam a zpátky.

I divácky je vrcholové plavání velice atraktivním sportem. Vždyť sledovat Michaela Phelpse, Iana Thorpea, Federicu Pellegrini a jiné vynikající plavce poslední doby je kořením olympijských her a jiných světových plaveckých soutěží. Nebylo tomu jinak ani v minulosti. Mark Spitz, legendární plavec se sedmi zlatými medailemi z jedné olympijských her, byl bez pochyby milován mnoha fanoušky.

Jaké místo ale zaujímají českoslovenští a čeští plavci v konkurenci největších plaveckých es historie? Je malá země v srdci Evropy vůbec schopna konkurovat plaveckým gigantům, jako je Rusko, či USA, na světových a evropských soutěžích? Nebo na plavecké mapě světa nejsme zaznamenáni?

Nejčastějším srovnáním úspěšnosti jsou tabulky počtu získaných medailí.

V mé bakalářské práci se pokusím zmapovat všechny československé a české medailisty na světových a evropských soutěžích (mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijské hry, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziáda) v letech 1950 – 2010.

## **2 Problém a cíl práce**

### **2.1 Cíl a úkoly práce**

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat historické umístění plavců ČSSR, ČSR a ČR na světových a evropských soutěžích (mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijské hry, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziáda) v letech 1950 – 2010.

Pro dosažení hlavního cíle jsem si zvolil i několik dílčích cílů:

- Najít historicky nejúspěšnější plavce ČSSR, ČSR a ČR.
- Zjistit, zda se zvyšuje počet účastníků z ČSSR, ČSR a ČR na mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziádě.
- Zjistit, zda se zvýšila, či snížila úspěšnost plavců ČR po rozpadu ČSR.

### **2.2 Problémy práce**

Největší problém mé bakalářské práce sestává z dostupnosti historických výsledků před rokem 1991, které nevlastní Český svaz plaveckých sportů, protože před rokem 1991 neexistoval.

### 3 Teoretická část

V této části práce zmapuji historický vývoj plavání především na území Česka a Československa.

#### 3.1 Historický vývoj plavání

Plavání lze z jedné strany chápat jako fenomén moderní doby, jednak plné moderních technologií, ale i návodů ke zdravému sportování. Na druhou stranu je plavání prehistorickým sportem patřícím v jeho základech k jedné z nejdůležitějších životních potřeb. I když, ne každá doba tomu nasvědčovala. Příkladem mohou být různá foto alba z počátku 20tého století, kde je zachyceno, jak velká část tehdejší populace, a to zejména ženská část, neumí plavat. Dokonce je ani nenapadlo se o něco podobného pokoušet. V daných letech sport neměl takové jméno jako dnes a plavání bylo spíše účelové anebo naopak sloužilo jako zábava mladých hochů. Důkazem toho může být vysoká úmrtnost vlivem utonutí. Z toho vyplývá, že plavání má mnohostranný význam. Jeho účinek je rozdílný podle toho, jakému účelu a za jakých podmínek se provádí. Svou specifikou je vynikajícím prostředkem tělesné výchovy. Využívá se v různých oblastech tělesné kultury, a je proto její součástí. Je vhodnou formou pohybové aktivity v každém věku. A to i tehdy, nemůže-li se

[…]


Samozřejmě nalezneme v historii období, ve kterých se československým a českým plavcům dařilo méně. Příčinu tohoto jevu vidím v celkovém počtu obyvatel Československa a později Česka.

Z přehledů vyplývá, že muži dosahují úspěchů ve vyšším věku než ženy. U mužů je tento věk přibližně 22 let, u žen je to věk 17 let. Tento rozdíl koresponduje s biologickým vývojovým náskokem, který ženy podle mnoha studií mají. Věkový průměr mužů, kteří se na OH probojovali, je 21,6 let. U žen je tento průměr rovných 21 let. Rozdíl věkových průměrů se může zdát malý, avšak ženy po 25. roce věku se olympijských her pouze „účastní“ a nedosahují ani semifinálových umístění, kdežto muži ano. Z toho také vyplývá, že plavec – muž má věk, ve kterém je schopen dosahovat na světových soutěžích kvalitních výsledků téměř dvakrát delší než plavkyně.

Před zahájením samotného výzkumu jsem naformuloval následující hypotézy, u kterých mohu nyní určit jejich potvrzení nebo vyvrácení.

**Hypotéza č. 1: Předpokládám, že počet československých a českých plavců na světových soutěžích se stále zvyšoval.**

**Hypotéza se nepotvrdila:** Počet plavců na světových soutěžích se téměř nelišil od počtu plavců na předcházejícím mítinku stejného typu. Nezvyšoval se, ani nesnižoval.

**Hypotéza č. 2: Předpokládám, že plavci ČSSR, ČSR a ČR neustále zlepšovali dosažené časy na světových soutěžích.**

**Hypotéza se potvrdila:** Plavci ČSSR, ČSR a ČR své dosažené časy na světových časech vylepšovali. Jedním z faktorů, který ovlivnil tento fakt je také vývoj plavců z jiných zemí. Pokud by českoslovenští a čeští plavci své dosažené časy nezlepšovali, na pozdější světové soutěže by se s největší pravděpodobností ani nedostali, natož aby dosahovali na medaile, což se nadále dařilo.

**Hypotéza č. 3: Předpokládám, že plavci ČSSR, ČSR a ČR neustále zlepšovali svá medailová umístění na světových soutěžích.**

**Hypotéza se nepotvrdila:** Českoslovenští a čeští plavci se v historickém vývoji získávání medailových umístění nezlepšovali, dokonce několikrát nastalo období, kdy českoslovenští a čeští plavci ze světových soutěží nevozili medaile vůbec, avšak takováto období se podařilo vždy zažehnat.

**Hypotéza č. 4: Předpokládám, že plavci ČR po rozpadu ČSR nerepresentovali na světových soutěžích ve větším počtu než plavci ČSSR a ČSR.**

**Hypotéza se nepotvrdila:** Čeští plavci se zejména olympijských her účastnili ve větším počtu než plavci českoslovenští. V získávání medailí je naopak trend opačný, českoslovenští plavci byli daleko úspěšnější než plavci čeští.

**Hypotéza č. 5: Předpokládám, že úspěšnost plavců ČR se po rozpadu ČSR nezvýšila oproti plavcům ČSR a ČSSR.**

**Hypotéza se potvrdila:** Plavci ČR mají velmi málo získaných medailí ze světových soutěží, zatímco českoslovenští plavci mají téměř vždy více získaných medailí za období trvající stejně dlouho jako samostatná ČR.

## 8 Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřil na historický vývoj československého a českého plavání od roku 1950 do roku 2010. Stanovil jsem si cíle, které jsem díky teoretické a především praktické části dokázal postupně splnit. Hlavním cílem bylo zmapovat historické umístění plavců ČSSR, ČSR a ČR na světových a evropských soutěžích (mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijské hry, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziáda) v letech 1950 - 2010. Dále jsem si dal za úkol najít historicky nejúspěšnější plavce ČSSR, ČSR a ČR, Zjistit, zda se zvyšuje počet účastníků z ČSSR, ČSR a ČR na mistrovství světa juniorů, mistrovství Evropy juniorů, olympijských hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy a univerziádě a zjistit, zda se zvýšila, či snížila úspěšnost plavců ČR po rozpadu ČSR.

Hlavní cíl se mi povedlo naplnit u všech seniorských světových soutěžích a zmapoval jsem tak jejich historické výsledky. Bohužel však výsledky z MEJ před rokem 1991 nejsou dohledatelné, proto hlavní cíl u této soutěže zůstal nenaplněn.

Historicky nejúspěšnějším plavcem je dle mého názoru, který je podpořen touto prací, Miloslav Rol'ko, který začal získávat medaile pro Československo v již velmi mladém věku a byl dlouholetou oporou československé reprezentace. Nejúspěšnější plavkyní jsem pak zvolil Hanu Černou, která reprezentovala Československo a Česko a dokázala pro ně získávat cenné kovy také dlouhou dobu, dvakrát delší, než kterákoliv jiná žena.

Počet účastníků světových soutěží z Československa a Česka se dlouhodobě nesnižuje ani nezvyšuje a jejich úspěšnost dlouhodobě neklesá ani nestoupá. Československé a České plavání mělo a má stabilní místo mezi světovou konkurencí.

Z hypotéz, které jsem díky svým zkušenostem se zkoumanou problematikou stanovil, se potvrdily celkem dvě. U třech zbývajících hypotéz jsem díky výzkumu dospěl k odlišným výsledkům, a proto se nepotvrdily.
