POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Ondřej Raček

Název práce: Úspěchy našich plavců na světových soutěžích za posledních 60 let

Vedoucí práce: PaedDr. Irena Svobodová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor si téma bakalářské práce zvolil z důvodu osobní dlouhodobé zainteresovanosti v oblasti sportovního plavání, kde stále aktivně působí. Téma hodnotím jako přínosné vzhledem k umístění našich plavců ve světových a evropských soutěžích.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická část práce je jako komplex kvalitně zpracována. Poměr teoretické a výzkumné části práce je taktéž odpovídající. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující – celkem 17 titulů včetně internetových. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autor pro ověření výzkumných otázek použil dvou metod vhodných pro takto zaměřenou práci. Jedná se o metodu přímou a metodu komparativní (synchronní komparace). Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány v podobě tabulek. Diskuze je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je využitelná s různými alternativami pro všechny trenéry plavání, sportovní historiky, plavecké funkcionáře i sportovní fanoušky působící v oblasti sportovního a závodního plavání.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Práce působí uceleným dojmem, autor pracoval samostatně a snažil se využívat uvedené informační zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Datum: 4. 5. 2013

Podpis: